
Pagina 1/4 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 

 

Determinazione n° 594 del 30/07/2020 
 

 

Settore: III SETTORE SERVIZI TECNICI 

Ufficio proponente: III SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, ART. 1, COMMI 29-37 - DECRETO DEL 

CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 

MINISTERO DELL’INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 - “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IVI COMPRESA LA MESSA IN SICUREZZA 

DELLA VIA DEL LAVORO E DELLE STRADE LIMITROFE. 

- CUP G47H20000630001 - CIG 8386529EA7 – DETERMINA A CONTRARRE- 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.(D.L.N.76 DEL 16.07.2020). 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Premesso che: 

- il comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020 - prevede che per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024 l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

- i contributi sono assegnati per fascia di popolazione secondo gli abitanti residenti alla data del 1° gennaio 2018, ed 

in particolare ai comuni con popolazione Fino a 5.000 abitanti è assegnato un contributo nella misura di                   

€50.000,00; 

- il comma 31 dello stesso articolo stabilisce che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il comma 32 prevede che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2020 per l'annualità 2020 ; 

- i contributi assegnati saranno erogati ai comuni beneficiari nella misura del 50% previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio BDAP (Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche), classificando le opere sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020” e del 

restante 50% previa trasmissione, al Ministero dell’Interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il comma 37, infine, stabilisce che i comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013, sottosezione “Opere pubbliche” ed il Sindaco deve fornire tali informazioni al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile; 

- in data 14/01/2020 è stato emanato il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno, in attuazione dell’art. 33 della predetta legge, con cui sono state assegnate le risorse ai 

comuni, disciplinate le modalità di erogazione e di monitoraggio degli interventi. 

- in data 30/01/2020 è stato emanato il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno, in attuazione sempre dell’art. 33 della predetta legge, con cui sono state assegnate le risorse 



Pagina 2/4 

ai comuni per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, disciplinate le modalità di erogazione e di monitoraggio degli 

interventi. 

- con deliberazione di G.M. n. 49 del 24.07.2020 nel prendere atto della superiore premessa si è provveduto ad 

apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2020, ai sensi, del D.Lgs.  n. 267/2000, prevedendo 

l’entrata al cap. 0109 e l’uscita al capitolo 0236, ed  con delibera di G.M n 52 del 24.07.2020 approvato il progetto 

esecutivo dei lavori indicati in oggetto, il cui Quadro Tecnico Economico è il seguente: 

 

 Quadro Economico   

    

    

A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni   soggetti a ribasso  43.517,75 € 

A2) sicurezza non soggetta a ribasso       888,00 € 

    

 Sommano  44.405,75 € 

    

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti:        273,57€ 

B4) Spese tecniche relative a direzione lavori, contabilità e certificato regolare 

esecuzione,  

     880,11 € 

B10) Iva sui  Lavori     4.440,57 € 

 TOTALE   50.000,00 € 

 

 

 

Visti, all’uopo: 

- il verbale di validazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento in data 20.07.2020, ai sensi dell’art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, con cui si attesta la cantierabilità dell’intervento in parola; 

- lo schema di richiesta preventivo-offerta; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto l’art. 36 c 2 lett. b del D.lgs 50/2016  e s.m.i  

Visto il D.L 76  del 17.07.2020 

Visto l’Ord. Amm. Enti Locali della regione siciliana  

 

 

 

DETERMINA 
Per le considerazione di cui in narrrativa : 

 

1. Accertare e Prenotare la spesa complessiva dell’intervento pari ad euro 50.000,00; 

2. Indire Manifestazione di interesse;  

3. Di Invitare alla procedura negoziata n. 3 imprese ;  

4. Affidare i lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di approvare l’allegata lettera di invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori: manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della via del lavoro e delle 

strade limitrofe,  cod. CUP G47H20000630001- CIG 8386529EA7, nonché lo schema del 

disciplinare di gara,  e dell’avvviso di manifestazione di interesse, parte integrante e 

sostanziale del presente atto 

6. Di Dare Atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le 

somme di cui al contributo concesso con Decreto del Ministero dell’Interno  

7. Di Dare atto, altresì, che la presente determinazione  va pubblicata sul sito del Comune e 

all’albo Pretorio  di questo Ente  
 

Accertare la somma :  



Pagina 3/4 

titolo 4 Tipologia  200 cat 1 Macroagg  

Cap/Art. 0109 Descrizione  

Siope  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Lavori di manut. Straord. E messa in sicur. Della via del Lavoro e strade lim. 

Modalità 

Finanziamento 

Fondi del ministero dell’interno 

 

 

Prenotare la somma :  

Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macroagg 2 

Cap/Art. 0236 Descrizione  

Siope  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Lavori di manut. Straord. E messa in sicur. Della via del Lavoro e strade lim 

Modalità 

Finanziamento 

Fondi del ministero dell’interno 

 

 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 50.000,00.  in relazione alla esigibilità della obbligazione 

come segue: 

 

Esercizio P d C Finanziario Cap/Art Importo Competenza Econ 

2020   50.000  

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comm. 8 del d.lgs 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data  scadenza  pagamento Importo 

2020 50.0000 

  

  

 

 

DI DARE atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

Non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto  si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge 

o non suscettibile di frazionamento di dodicesimi; 

 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147/bis comma 1 del D.lgs n° 267/2000 , la regolarità tecnica del presente provvedimento  in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti in quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 

267/2000 che: 

Il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

 DARE ATTO che il presente provvedimento: 

E’ rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs n° 33/2013 , e per l’effetto 

disporne la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente; 



Pagina 4/4 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’arch. Cucuzza Rosario; 

 

TRASMETTERE IL PRESENTE provvedimento all’ufficio di ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura della spesa; 

 

 PROVVEDERE al pagamento della superiore somma a presentazione di fatture che saranno 

liquidate con successivi provvedimenti, previa le dovute verifiche di legge. 

 

 

 

 

Castel di Iudica,  30/07/2020 Il responsabile di Settore 

 cucuzza rosario / ArubaPEC S.p.A. 

 


